22. *Eliezer interroge Rebecca sur sa famille.*

ELIEZER protulit in aures aureas et armillas, quas dedit Rebeccæ : tum interrogavit illam cujus esset filia, num in domo patris esset locus ad commorandum.

ELIEZER tira des pendans d'oreilles et des bracelets d'or, qu'il donna à Rebecca : alors il lui demanda de qui elle était fille, si dans la maison de son père il y avait du logement pour séjourner.

Cui Rebecca respondit : ego sum filia Bathuelis : avus meus est frater Abrahami ; est domi locus ad commorandum amplissimus ; est etiam plurimum feni et plearum ad usum camelorum.

Rebecca lui répondit : je suis fille de Bathuel : mon grand-père est frère d'Abraham ; il y a beaucoup de logement à la maison ; nous avons aussi beaucoup de foin et de paille pour l'usage des chameaux.

Quod audiens Eliezer

Eliezer entendit,

(1) Esset,  
fût, serait.

quod (1) egit gratias Deo, qui tribuisset (2).  
*cela rendit grâces à Dieu, qui avait accordé*

sibi iter prosperum.  
*à lui un voyage heureux.*

23. *Eliezer est reçu chez Bathuel, neveu  
 d'Abraham.*

REBECCA prosperavit (ad) domum et narravit  
*REBECCA alla vîte à la maison et raconta*

suae matri ea (negotia) quæ contigerant  
*à sa mère ces choses qui étaient arrivées*

sibi. | Labanus frater Rebeccæ, quum  
*à soi. | Laban frère de Rebecca, lorsqu'*

audivisset sororem narrantem, -ivit ad-  
*il eut entendu sa sœur racontant, alla vers*

hominem, qui stabat ad fontem cum  
*l'homme, qui se tenait vers la fontaine avec*

camelis; et compellans eum: ingredi, et  
*ses chameaux, et apostrophant lui: entre,*

inquit, mi Domine: cur stas  
*dit-il, mon Seigneur: pourquoi te tiens-tu*

foris? Paravi hospitium et locum  
*dehors? J'ai préparé un logement et un lieu*

camelis. | Dein deduxit eum (in)  
*à tes chameaux. | Ensuite il conduisit lui dans*

domum, que apposuit cibum ei.  
*la maison, et il servit de la nourriture à lui.*

egit gratias Deo , cela rendit grâces à Dieu,  
 qui tribuisset iter qui lui avait accordé un  
 prosperum sibi. heureux voyage.

23. *Eliezer est reçu chez Bathuel, neveu  
 d'Abraham.*

REBECCA propera-  
 vit domum et narravit  
 matri suæ ea quæ sibi  
 contigerant.

REBECCA se hâta d'aller  
 à la maison, et raconta à  
 sa mère ce qui lui était  
 arrivé.

Labanus frater Re-  
 beccæ, quum audivis-  
 set sororem narran-  
 tem, adivit hominem,  
 qui stabat ad fontem  
 cum camelis; et com-  
 pellens eum : ingre-  
 dere, inquit, Domine  
 mi : cur stas foris ?  
 Paravi hospitium tibi  
 et locum camelis.